(2) Integram hujus Corol. 1. doctrinam confirmat Bened. XIV. (lib. 13. de Syn. cap. 5. n. 7. & 8.) qui præterea hanc altam questionem scite dissolvit (n. 9. 10. 11.) num integrum sit Episcopo aut prorsus delere Constitutiones Synodales a se factas, aut aliquem ex iusta causa ab illis eximere, quando eadem auctoritate Summi Pontificis sunt confirmata.

(3) Sicut adæquatam habet ideam dispensationis (in Nota 1. ad present. cap.) a nobis descriptæ non poterit non assentiri thes. present. Auctore stabilis. In relaxatione juris ad hoc quod sit, inquit Seraphicus (in 4. sent. disp. 13. dub. 6.) consideranda est in eo, qui facit, potentia, ut sit talis,

qui supra jus possit: & in eo, cui fit, sit causa idonea, scilicet necessitas, vel utilitas; alioquin non dispensatio, sed dissipatio debet dici... Ideo dispensatio ita consuevit definiti: est juris relaxatio, facta cum causæ cognitione ab eo, qui habet jus dispensandi. Unde dispensatio dicitur, quasi diversa pensare, & ideo in eis, quæ statum Ecclesie deolant, dispensandum non est, & in eis qui nuntur jus infringere. Et hoc est, quando multis conceditur, quod paucis esse concedendum, & quando sic accipitur, non sit sibi de gratia, sed tanquam si esset de jure communi. Exinde manifestè Prælati dispensationem expectant hoc titulo, quod propinquum aut amici sint; ac propterea, ut tales eligantur, onem movent lapidem, fortassis etiam ultra, quam Sacrorum Canonum statuta permittunt. Quod porro Auctor hic & vestigio tradit, scilicet iuste causa dispensationem peccata mortaliter, si materia gravis sit, sic intellige. Ubi talis dispensatio cum scandalo aut damno notabilis aliorum contingit, ex. ca. si quis contra justam causam dispensaverit, ne Missam audiat alicuius festis, rebus solvatur &c. tuac nullum dubium adest DD. quia ea sit mortifera. At si spectetur secundum genus suum, festivo scandalo, & damno: tum TT. inter se discrepant. Nam Navarrus, Bas. Pontius, Tannerus, Salas, Wiggers, & alii non pauci censent non esse id nisi venialiter malum: secus vero docent Doctores ab Auctore hic citati, pluresque alii, quorum sententia veragimilior videtur, spectata tum ratione deducta ex justitia legali, ac distributiva: tum rite expensis auctoritatis SS. Augustini, Thomæ, Bonavent. hætenus a nobis descriptæ, item B. Bernardi (lib. de Præc. & Dispens. cap. 3. & 4. ac lib. 2. de Confid. cap. 4.) nec non Concilii Tridentini varii in locis.

Hinc sine causa dispensans peccat mortaliter, si materia gravis est. Ita Covarr. Suarez, Sanchez, Valerius, & alii. Nam peccat in re contra officium proprium, contra bonum commune, tamen contra conscientiam, prebendo multis occasione peccandi. Peccat vero venialiter, per se loquendo, si materia levis est, nampe si obligatio Legis sit tantum sub veniali.

Hinc peccat etiam subditus, qui dispensationem petit sine iusta causa: nam inducit superiorem ad peccandum: immo qui ultra oblatam acceptat, quia cooperatur peccato superioris.

Nota. 1. Non requiritur talis causa dispensandi, propter quam superior tenetur dispensare: sed ea sufficit, quae apta sit ad movendum rationabiliter superiorem ut benignius agat cum inferiore, illum liberando ab obligatione Legis, quae aliqui non deserent, & tunc dispensatio dicitur vocari gratia.

2. Si causa talis sit, ut superior saltem ex caritate tenetur dispensare, non ideo subditus liber est ab obligatione, si negetur dispensatio. Quia per hanc causam sine auctoritate superioris non tollitur obligatio Legis.

3. Ex iure Canonico, triplex est generatim causa iusta dispensandi, scilicet pietas, necessitas, & utilitas communis, vel etiam privatae potentis, quae redundet in bonum commune; nam dispensatio debet semper saltem mediare, & ultimate cedere in bonum commune, aliquando est illicita, & infidelis, ut docet Suarez post S. Th. Sufficit tamen, quod datur propter bonum rationabile personae privatae, quod in bonum damnnum non cadat: hoc ipso enim redundat in bonum commune postquam et superior singularum etiam bonum procurat, quantum fieri potest absque iactura boni communis. Quae S. Thomas docet dispensationem esse dari, quando Lex, quae communitati expedit, sine periculo non expedit propter periculum mali, vel impedimentum maioris boni.

Quest. III. An dispensatio sine iusta causa sit iure data valida est.

Resp. 1. Ex communi Theologorum sententia, est valida (1), quamvis illicita, si datur a Legislatore, vel ab eius successore aut superiore. Quia obligatio Legis positiva, sicut ipse Lex, ut sit & perseveret, pendet a libera voluntate Legislatoris, & a libera applicatione iuris, quod habet ab obligandum. Ergo etiam pendet a libera voluntate succedentis cum aequali potestate, & a fortiori superioris. Ergo si Legislator, vel eius successor, aut superior non vult subditum Legi obligari, revera is non obligatur. Et vero Legislator potest sine iusta causa tollere obligationem Legis respectu omnium, ipsam Legem abrogando. Ergo a fortiori potest illum tollere respectu aliquorum in certis casibus, dispensando cum illis, licet remaneat respectu aliorum.

(1) Oppositam doctrinam, inquit Basf. Pontius (lib. 13. de Matr. cap. 24. n. 16.) scilicet dispensationem in lege humana sine causa datam, non tantum esse illicitam, sed invalidam, videtur sentire Gabr. Vazquez cum nonnullis iuris interpretibus. Sed, nec iudicio, sine efficaci fundamento; tantum enim probant dispensationem non esse licitam, non tamen esse invalidam. Hoc ipsum in Fortuio Jurisconsulto refellit Covarruvias (de Matr. part. 2.)

Equidem Legislator non potest ferre Legem sine iusta causa, quia non potest sine iusta causa obligare subditos. At potest etiam sine iusta causa non obligare: nam ad hoc sufficit quod obligare nolit. Ergo cum Legislator possit sine iusta causa nolle obligare, potest etiam sine iusta causa non obligare.

Resp. 2. Invalida est dispensatio sine iusta causa data ab inferiore & delegato. Ita omnes, teste Suarez. Quia inferior & delegatus non habet potestatem dispensandi sine iusta causa: nam superior non censetur talem potestatem ei concedere, cum id non possit licite; non enim censetur velle peccare. Non minus autem peccat superior, si inferiori concederet potestatem dispensandi sine iusta causa, quam si ipse sine ea dispensaret. Porro hoc est discrimen inter superiorem, & delegatum, quod superior habeat ex vi muneris sui potestatem dispensandi, & Lex pendet ab eius voluntate: at delegatus non habet potestatem nisi eam, quam superior ei concedit.

Hinc Episcopus, iusta causa desiciente, invalide dispensat in Lege jejuniis, abstinentiae &c. Covarr. Navarr. Sylvester, & alii.

Quest. IV. An licet uti dispensatione valida sine iusta causa obviata.

Resp. Non licet, sed subditus ea utens peccat eodem specie peccati, cuius est violatio illius Legis. Quia quamvis non amplius obligatur ex vi Legis, quiaquand ad affectionem vel omissionem per illam prescriptam, cum talis obligatio sublevari per dispensationem: obligatus tamen ad illam ex vi Legis naturalis praecipientis uniformitatem membrorum in servanda Lege propter bonum commune, & veritatis ne quis ab opere communi se subtrahat sine iusta causa, & ne pars aliqua ratione discrepata suo toto: nam ut ait S. Augustinus l. 2. Conf. c. 8. Tarpis omnis pars est sua universi non congruent, scilicet sine rationabili causa, qualis non est dispensatio iniusta, & repugnans bono communi. Enimvero Legislator ipse peccat, si sine rationabili causa Legem suam non servet: Ergo etiam & ipse subditus. Ob eandem rationem, cessante causa dispensationis, cessat usus eius esse licitus.

Qui tamen tali dispensatione utitur, non incurrit censuras & penas Lege humana impositas, quia per dispensationem validam tollitur obligatio orta a Lege humana: quare solam peccat contra Legem naturalem praecipientem idem, ad quod alii tenentur. Cujus quidem peccati gravitas & species adest per Legem humanam praescriptam, in quo Lex naturalis praecipit conformitatem. Nam Legis naturalis obligatio accommodatur materiae gravitati, & cum praescribitur ex eodem motivo, quo Lex humana. Unde videtur peccare.

Dispensatio autem subreptitia est ea, quae obtinetur per reticentiam veritatis exprimentae, seu eorum quae expandi debent in rem petitam spectans, vel aliquid eorum, quae secundum iura & stylium exprimi debent, ex c. 2. de iis iis. pres. in c. quia superior non intendit dare dispensationem, nisi adhibuit conditiones, quae ad ipsam intrinsece spectant, & quae ius, stylium, consuetudo, & Leges seu regulae Cancellariae exigunt, ut cognoscatur qualis sit gratia, quae postulat, & sine horum omnium cognitione superior non vult dare gratiam qualis petitur, cum

cap. 6. s. 9. n. 20.) Nec aliter Bened. XIV. (lib. 13. de Syn. cap. 5.) ubi iuxta communem opinionem D.D. validam operis dispensationem super propria constitutione, etiam sine causa datam; et si oppositam tenebant monast, quando inferior aut ex privilegio, aut episcopi relaxat legem a Superiore latam, puta cum Episcopus aliquem eximat a lege Sum. Pontificis.

peccare mortaliter contra temperantiam, qui non servat Legem jejuniis ex dispensatione sine iusta causa obviata. Illi tamen censent talem tantum obligari ex iustitia legali aut distributiva, & Legem naturalem tunc non tam severe obligare.

Obj. 1. Subditus utens dispensatione sibi concessa, quamvis sine iusta causa, utitur iure suo. Ergo non peccat. Resp. Nego ant. Quia tenetur adhuc servare Legem. Nam quamvis non obligetur amplius ex vi Legis humanae, tamen adhuc ad actum, in quo dispensatio est, obligatur ex vi Legis naturalis, praecipientis uniformitatem, & veritatis ne quis ab opere communi se subtrahat sine iusta causa, qualis non est dispensatio iniusta & irrationabilis.

Obj. 2. Ergo nullum est discrimen inter dispensatum sine iusta causa, & non dispensatum. Resp. Nego. Ergo enim inter utrumque intercedit discrimen, quod sic dispensatus obligatur tantum vi Legis naturalis, nec contrahat penas ac censuras per Legem infictas. At non dispensatus obligatur non solum vi Legis naturalis uniformitatem inter membra ejusdem communitatis praecipientis, sed etiam vi Legis humanae. Unde non servando Legem, incurrit penas per Legem infictas, & gravior peccat, quia peccat contra duplicem obligationem; alter vero contra unicam.

Nota. Quamvis inferior dubitet utrum ratio petendi dispensationem sit sufficiens: non tamen peccat illam sincere proponendo superiori, aut utendo dispensatione, si datur; modo dubium deponat conformando iudicium suum iudicio superioris, qui prudenter iudicabit, causam dispensandi sufficientem fuisse, praesumendus est, nisi oppositum constet, aut sit multo probabilius.

Quest. V. Quandoquomodo dispensatio invalida est ex parte petitoris?

Resp. Nulla est dispensatio, si sit subreptitia vel obreptitia. Quia tum Superior non intendit dispensare, nec dispensat, nisi sub hac tacita conditione: si veritas sit, & nihil occultetur, propter quod dispensatum non est, aut saltem nisi cum certo onere vel limitatione; nec voluntarium est, si ignoretur quod agitur, ex cap. 7. de fide instr. vi Innocentius III. ait: Si talis per suppressionem veritatis, aut falsitatis expressionem, litteras nostras etiam certis constitutis imperasse, cetero volumus imperari, & eis non obstantibus, ad voti executionem compelli.

Dispensatio autem subreptitia est ea, quae obtinetur per reticentiam veritatis exprimentae, seu eorum quae expandi debent in rem petitam spectans, vel aliquid eorum, quae secundum iura & stylium exprimi debent, ex c. 2. de iis iis. pres. in c. quia superior non intendit dare dispensationem, nisi adhibuit conditiones, quae ad ipsam intrinsece spectant, & quae ius, stylium, consuetudo, & Leges seu regulae Cancellariae exigunt, ut cognoscatur qualis sit gratia, quae postulat, & sine horum omnium cognitione superior non vult dare gratiam qualis petitur, cum

Itaque invalida est dispensatio. Si reticetur, licet incaute, aliquid ad rem petitam spectans, vel aliquid eorum, quae secundum iura & stylium exprimi debent, ex c. 2. de iis iis. pres. in c. quia superior non intendit dare dispensationem, nisi adhibuit conditiones, quae ad ipsam intrinsece spectant, & quae ius, stylium, consuetudo, & Leges seu regulae Cancellariae exigunt, ut cognoscatur qualis sit gratia, quae postulat, & sine horum omnium cognitione superior non vult dare gratiam qualis petitur, cum

cum ut taliam ignoret. 2. Nulla est, si obtineatur ex causa finali falsa, c. 20. de rescriptis, quia superior non vult dispensare sine iusta, & vera causa, nec potest censeri velle peccare. Item dic si de causa allate sint, una vera, & altera falsa, & vera per se non sufficit sed dispensationem aequam & rationabilem, licet si sola causa impulsiva sit falsa, ex eod. cap. Causa autem finalis est ea, quae immediate perit ad rem petitam, & ob quam conceditur gratia, ita ut ea non existente, aut nullo modo, aut non nisi cum quibusdam conditionibus & limitationibus concessa fuisset. Causa vero impulsiva dicitur ea, propter quam dispensans facilius dispensat, ita tamen ut sine illa secundum rectam rationem & causae meritum dispensatus esset eodem modo.

Quest. VI. An valet dispensatio, si post petitionem causa cesset.